
SÆT ORD
PÅ...
Jesus, troen, livet



GUDSBILLEDE
-HVAD ER DET?

Af Michael Haahr og David Jespersen

Dette samtaleoplæg handler om gudsbillede. Ordet “gudsbillede”
lyder højteologisk, men det er noget vi alle har. Gudsbillede er
nemlig det eller de ord vi bruger, til at beskrive den måde, jeg ser
Gud på i min relation til ham; almægtig, barmhjertig, far, mystisk,
retfærdig, fraværende og der kunne nævnes mange flere billeder.
Et gudsbillede, er et billede af, hvordan du ser Gud. Det skal I
huske i dette samtaleoplæg, for I kan sagtens have mange
forskellige syn på Gud i jeres gruppe. Én ser måske Gud som en
autoritær og fraværende Gud, mens en anden måske ser Gud som
kærlig og nærværende. Derfor kan spørgsmålet trænge sig på:
“Hvem har givet dig det gudsbillede, eller hvordan kan du have det
billede af Gud?” Vi har hver vores historie. Hver vores fyldte rygsæk
og derfor ser vi også Gud forskelligt. Vi håber, I får en udfordrende
og god snak.

Hvilke billeder/beskrivelser kan du komme på, som ikke står
ovenover, når vi taler om gudsbillede?

Bør vi egentlig tale om gudsbillede i ental eller gudsbilleder i
flertal?
 

EN PIGES FORTÆLLING
Forestil dig et barn, en pige, der gik i søndagsskole, junior- og
teen-klub. Alle disse steder lærte hun mange bibelske fortællinger
at kende. Hun fik et indtryk af, hvem Gud var - altså hendes eget
billede af Gud. Det var bl.a. billedet af skaberen med al kontrol.
Billedet af den mægtige Gud, og derfor fik hun den opfattelse, at
hun helst ikke skulle stille spørgsmålstegn til Gud eller til, hvad der
stod i Bibelen. Hun ville skåne Gud for sin barnlige nysgerrighed.
Da hun begyndte i LMU og kom afsted til kristne 

ungdomsarrangementer, gik det op for hende, at Gud er en
relationel Gud, som virkelig ønskede en tæt relation til hende,
hvor hun kunne få lov at fortælle ham om alt. Hun opdagede,
at det hun lærte om Gud gennem sine barneår var rigtigt,
men kun var en side af Gud. Gud er både skaber og har
kontrol, men Gud er også relationel og omsorgsfuld.

Læs evt. Luk. 15,29 med det for øje, at den ældste søn i
lignelsen havde et billede af sin far (Gud) som en boss, hvor
man skulle gøre sig fortjent til noget, fremfor en far, som
havde givet ham del i alt (15,31). Tal om de følgende
spørgsmål:

Hvordan kan et gudsbillede være usund og destruktivt for
troslivet?

Hvordan kan et gudsbillede være sundt og frugtbart for
troslivet?

DIT GUDSBILLEDE
I det følgende afsnit skal I snakke mere om dit personlige
gudsbillede. Det kan være sårbart, men forhåbentlig er det
godt at dele jeres gudsbillede med hinanden. Måske er der
en god mulighed for at blive opmuntret og udfordret. Brug
gerne 1-2 minutter på at reflektere inden, I snakker om
spørgsmålene herunder:

Hvordan vil du beskrive Gud og dit syn på ham?

Hvorfor eller hvorfra har du dit gudsbillede?

Hvad betyder dit gudsbillede for dig? Har det indflydelse på
din måde at leve dit liv på og de valg du træffer?

Har du oplevet, at dit gudsbillede har ændret/udviklet sig i
dit trosliv, ligesom pigen i historien? Hvordan?

Hvordan præger et gudsbillede vores selvbillede, måde at se
livet på, relationer og livsvalg?



Sagt om Gud: 5.Mos. 6,14-15; 5.Mos 8,19-20; 5.Mos 11,26-28
Jonas’ Bog 4,2b; Sl 23,1; Matt 5,44-45; Matt 6,26-30; Joh 10,30;
Rom 8,38-39.

Sagt om Jesus: Joh 1,18; Joh 5,22-23; Fil 2,5-7; Kol 1,15-17; Kol
2,9; Åb 19,11-15.

I har nu brugt tid på at slå op og læse forskellige bibelvers.

Hvilke tanker sætter det i gang hos dig, når du læser og
hører de forskellige bibelvers?

Hvordan tror du, at man kan lade Bibelens beskrivelse af Gud
forme din egen oplevelse? Er det muligt?

Er der noget, som gør, at beskrivelserne ikke stemmer
overens, synes du? (Læs evt. 1. Kor 3,12)

Kan vi stadig snakke om at have forskellige gudsbilleder, når
Bibelen giver os en bestemt fremstilling? Hvorfor, hvorfor
ikke?

Til sidst i oplægget vil vi gerne stille jer ét spørgsmål, og give
jer en refleksion til ugen.

Hvad tager du med hjem fra aftenen?

Refleksionsspørgsmål: Hvilket billede af Gud har jeg? Og er
det formet af mig eller Bibelen?

Afslut jeres samtale med at bede til Gud.

ET KIG I BIBELEN
Vores gudsbillede er formet af vores opvækst, livshistorie og
erfaringer. Det er formet af undervisning fra børneklubben,
højskolen og fra kirken. Alle steder har vi mødt Gud præsenteret
eller forklaret på en eller anden måde. Oven i det lever vi et liv i
Danmark med glæder, udfordringer og selvfølgeligheder - alt
sammen præger vores billede af, hvem Gud er. Det kan vi ikke
undgå. Dog er vores oplevelser, erfaringer eller tanker om Gud,
ikke det, der gør Gud til Gud. Han er den Han er uanset, hvad vi
føler, tænker og har oplevet i livet. Gud er Gud og Han har givet os
Bibelen, hvor vi kan læse om, hvem Han var og er. Vi ved, at Gud
og Jesus er samme væsen, men måske kender du alligevel disse
tanker om de to: At Gud i GT, kan virke som den dømmende,
mirakuløse og dramatiske Gud, mens Jesus i NT kom med freden,
kærligheden og nåden.

Kan du genkende denne forskel i GT og NT? Hvorfor, hvorfor ikke?

Er din opfattelse, at Gud og Jesus repræsenterer det samme
væsen?

Hvordan oplever du Guds nåde? Guds vrede? Guds kærlighed og
retfærdighed?

Vores udfordring er måske, at vi af og til får læst for lidt i Bibelen
og får set lige lovlig meget på telefonen - og når vi så hører Guds
historie fortalt i GT og NT, så virker det som to forskellige verdner.
Alligevel synger vi lovsange fra f.eks. Impuls med teksten: “Tiderne
skifter, du er konstant.” Derfor skal vi have Bibelen frem, så vi kan
læse, hvad Bibelen siger om Guds/Jesu væsen. For vi skal måske
turde lade os udfordre af vores billede af, hvem Gud er, og i stedet
forsøge at finde ud af, hvem Gud siger han er igennem Bibelen.

For det er i Bibelen, Guds eget ord, at vi finder svaret på, hvem Han
er. Her kommer en liste af bibelvers, som giver nogle beskrivelser
af Gud - det er dog langt fra alle. Af pædagogiske årsager er det
dog inddelt i to grupper. Læs alle eller nogle alt efter, hvor tid I har.
Det skal også nævnes, at nogle af versene ikke har et konkret
tillægsord, men snak om, hvad de enkelte vers siger om Gud.


